τὸ μὲν

lere studebat τὸ τε, 23 καὶ ante καιρὸν om. nescio an recte, ἀντε εἴη add., 27 ὅτι post ἐγενόμην add. quae scriptura quin genuina sit dubitare non licet, 30 προσβήσεσθαι quam lectionem quae verbo antecedente προσπεσεῖσθαι procreata est Tretter per errorem pro προβήσεσθαι recepit, conf. eius editionis p. IX, 31 αὐτῷ cum B<sub>2</sub> (cett. αὐτῷ), ἄνυτος quam lectionem genuinam nemo certe Byzantinus e suo repeteret potuisse mihi videtur, αὐτοῦ pro qua forma ceteri habent αὐτοῦ.

Ut breviter igitur complectar quae gravissima in hac disputatione probasse mihi videor, codex Mutinensis 145 cum nullo alio qui servatus sit tam arte cohaeret ut eum ex hoc aut ipso aut per alium fluxisse veri simile sit. immo in omnibus Xenophontis libellis quos perscrutati sumus multas invenimus lectiones eius proprias quas ad unam omnes neglegentiae librariorum tribuere nemo audet. sed eae quae genuinae scripturae speciem prae se ferunt utrum ex ingenio librarii vel grammatici cuiusdam natae an ex alio codice meliore qui interim interiit repetitae sint dubitari potest. at Mutinensi tot vitia perversa ne dicam ridicula cum aliis codicibus communia sunt ut difficile sit credere eundem librarium sive ipsius Mutinensis sive eius codicis e quo manavit talia committere veritum non esse atque eum fuisse qui emendationes praestantissimas effunderet; accedit quod nonnullas harum lectionum Mutinensis singularium iam ipsas esse in eo depravatas statuimus. sed ne ad grammaticos quidem si modo tam eruditos ac sagaces medio aevo quod dicitur exstitisse tibi persuades haec vel illa vera scriptura referri facile potest, cf. p. 187, 191, 197 sq., 200. itaque concedere praestat in Mutinensi aliquot lectiones codicis melioris antiquiorisque quam qui servati sunt tradi, in qua re Gustavum Hofmann (Beiträge zur Kritik und Erklärung der pseudoxenophontischen Ἀθηναίων πολιτείᾳ 1907 32<sup>2</sup> sq.) mecum omnino consentire valde gaudeo; conf. Ullrich Zeitschr. f. Gymnasialw. 1899 235 et quae Fuhr Berliner philologische Wochenschrift 1904 866 de emendatore codicis Vaticani 1335 iudicat: »Ich glaube, wer die zahlreichen Änderungen wägt, wird an Konjekturen nicht denken; der Korrektor wäre ein äußerst glücklicher Philologe gewesen....

Ich bin deshalb überzeugt, daß die Änderungen aus einer verlorengegangenen Hs. stammen». neque quicquam obstat quo minus statuamus librarium eius codicis quo usus est librarius. Mutinensis paucis locis in quibus praecipue offendebat alium codicem consuluisse atque eum qui semper ei ante oculos erat. vereor enim ne studium quod etiamnum viget omnes libri cuiusdam antiqui codices cum omnibus suis lectionibus ad unum archetypum referendi, quasi aut solus hic olim superfuerit aut ceteri codices consulto neglecti sint, quamvis simplex et commodum sit, nimis a veritate rerum deflectat, conf. ea quae U. de Wilamowitz - Moellendorff Gött. gel. Anz. 1900 45 optimo iure profert contra »die Archetypuswirtschaft und das Stemmatoflechten«. tamen libenter hoc unum Schanzio (Rhein. Mus. 1881 XXXVI 217 sq.) concedo nos non multum illa ratione lucrari quia nemo audere potest scripturam unius codicis neque eius optimi licet optime quadret pro genuina habere nisi gravissima argumenta accedunt. talia vero argumenta quia quaestionibus accuratissime institutis paene in dies augeri solent, editoris esse puto prudentis omnes lectiones, quae an ex antiquiore codice repetitae manum scriptoris ostendere videantur incertum est, religiose in apparatu critico qui vocatur proponere, quibus ut locus detur omnes codicum scriptureae quae omnino nullius umquam momenti ad verba genuina restituenda esse possunt relegandae erunt in appendicem.